Muhammadiyyah sebagai ormas yang menggunakan kriteria hisab wujudul hilal

beberapa waktu lalu telah menetapkan Selasa 9 Juli 2013 sebagai awal puasa tanggal

1 Ramadlan 1434 H.

Penetapan tersebut seperti tertuang dalam Maklumat No.04/MLM/I.0/E/2013 tentang

Penetapan Hasil Hisab Ramadhan, Syawal dan Dzulhijjah 1434 H tertanggal 23 Mei

2013 yang ditandatangani Ketua umum PP Muhammadiyah, Din Syamsuddin dan

Sekretaris umum PP Mummadiyah, Danarto;

Pada kesempatan tersebut, Muhammadiyah juga menetapkan 1 Syawal 1434 Hijriah

pada Kamis, 8 Agustus 2013. di samping itu, dalam maklumat tersebut juga sudah

ditetapkan bahwa 1 Dzulhijjah 1434 H jatuh pada Ahad 6 Oktober 2013. Sedangkan,

Hari Arafah (9 Dzulhijjah 1434 H) jatuh pada Senin 14 Oktober 2013. Serta, Idul

Adha (10 Dulhijjah 1434 H) jatuh pada Selasa 15 Oktober 2013;

Sementara Pemerintah (melalui Kementrian Agama) baru akan menetapkan kapan

dimulainya 1 Ramadahan 1434 H setelah dilaksanakannya sidang isbat pada tanggal 8

Juli 2012 dan besar kemungkinan berdasarkan kriteria imkanurrukyah, pemerintah

akan menetapkan 1 Ramadhan 1434 H jatuh pada hari Rabu 10 Juli 2013;

Sementara Nahdlatul Ulama sebagai perwakilan madzhab rukyah masih akan

menunggu hasil pengamatan hilal yang akan dilaksanakan pada sore hari menjelang

maghrib pada tanggal 8 Juli 2013, jika berhasil melihat hilal, maka keesokan harinya

tanggal 9 Juli 2013 merupakan tanggal 1 Ramadlan 1434 H, namun sebaliknya jika

hilal tidak berhasil dilihat, maka Sya’ban disempurnakan menjadi 30 hari sehingga 1

Ramadlan 1434 H akan jatuh pada tanggal 10 Juli 2013;

Bagaimana menyikapi?

Perbedaan ini memang bukanlah yang pertama, masih ingat awal Ramadhan 1433 H

yang lalu juga terjadi perbedaan antara muhammadiyah dengan Pemerintah dimana

Muhammadiyah menetapkan 1 Ramadhan 1433 H jatuh pada tanggal 20 Juli 2012

sedangkan pemerintah melalui mekanisme sidang isbat menetapkan 1 Ramadhan

1433 H jatuh pada tanggal 21 Juli 2012;

Puasa Ramadhan merupakan salah satu dari rukun Islam dan juga merupakan syiar

kebersamaan umat islam. Pada bulan Ramadhan, umat islam bersama-sama

melaksanakan puasa dengan menahan lapar dan haus serta hawa nafsu sejak fajar